SMIRIS, est substantia mineralis, scilicet *Ferrum smiris* refractarium, rubricosum, vitrum arans *Linn.* Ferrum mineralisatum, minera durissima, rapaci, solida, magneti refractaria *Waller*. Vfus est mechanicus ad polituram. Sunt, qui in stomacace ad roborandas gingiuas commendant. Ge. *Schmirgel, G. Emeril, A. Emery, B. Smergel, Amaril*.

SMYRNA, i. q. *Myrrha*.

SMYRNIVM, est planta flore umbellato (Pentandr. Dig.). *Smyrniuu olusarum* foliis caulinis, ternatis, petiolatis, ferratis *Linn.* Habet caules tres pedes altos, ramosos, striatos, aliquantulum rubicundos. Folia Apii foliis similia, sed maiora; incisa in partes magis rotundas, odoris aromatici, saporis Petroselinum referentis. Flores rosacei et umbellati; parui, albi, e peralis quinque integris constantes. His succedit fructus fere globosus, compositus ex duobus seminibus sibi inuicem innatis, crassiusculis, obrotundis, striatis, nigris, saporis amari, odoris Myrrhati. Radix mediocriter magna, circularis, alba, succum amarum gustui praebens, et saporem et odorem Myrrhae habens. Qualitatis licet calidae, aromaticae et carminatiuae, rarius tamen in vsum medicum adhibetur. Nomen accepit, quod radix lacrymam emittat Myrrhae similem: vel, quod huic idem odor sit, qui Myrrhae: *Συδώρα* enim est myrrha. Aliis vocatur *Leuisticum*; quibusdam *Ligusticum*. Ge. *Smyrnentraut. G. Maccron. A. Alexanders. B. Peterfeli van Alexandria.*

SOCOTORINA ALOE, vide *Succotrina*.

SODA, i. q. *Cephalalgia, f. Hemigrania.* — Item *Ardor ventriculi, vel Cardialgia.*

SODA, est substantia salina alcalina, quae praeparatur per combustionem et calcinationem plantae, quae est Kali geniculatum maius *Bauh.* *Salicornia herbacea* patula, articulis apice compressis, emarginato-bifidis *Linn.* (Monandr. Monogyu.). Qualitatis Soda est salinae alcalinae, viribusque stimulantibus, diureticis, resoluentibus et emmenagogis pollet. Commendatur ad scabiem, abscessum, scelotyrben, hypersarcosim. Inferuit ad praeparationem, salis polychrestii, Salis de Seignette, saporis Veneti; et ad vsum vitriarium. Optimum est

Hispania adfertur. Sed etiam tale Sal alcali e variis aliis plantis maritimis salisque conficitur variis in locis; vti ex Mesembryanthemo in Aegypto, Chenopodio in Hispania, Salsola in Anglia, Salicornia fruticosa in Italia, quae eundem fere vsum praestant. Ge. Eode. G. Soude. A. Keep.

SOIA, est planta in India orientali habitans: Phaseolus erectus siliquis lupini, fructu pisi maioris candido *Kuempf. Dolichos soia*, caule erecto flexuoso, racemis axillaribus erectis, leguminibus pendulis hispidis, subdispermis *Linn. (Diadelph. Decandr.)*. Semen qualitatis est subdulcis, siccae et farinaeae. Vfus cibarius est et culinaris. in anorexia prodesse dicitur.

SOL, quid sit, notum. Sed a chymicis sumitur pro *Auro*: adeo vt *Medicamenta solaris* sint ex auro parata.

SOLANVM, est plantae genus flore monopetalo rotato, (Pentandr. Monogyn.) cuius quam plurimae dantur species, quarum nonnullae in vsum medicum adhibentur.—*Solanum furiosum*, vide *Belladonna*.—*Solanum dulcamara*, vide *Dulcamara*.—*Solanum officinarum* *Baub.* est *Solanum nigrum*, caule inermi herbaceo, foliis ovatis dentato-angulatis, racemis distichis nutantibus *Linn. G. Nachtschatten. G. Morelle. A. Nighrsbade, Common Nighrsbade. B. Nagrsbade, Bolkruid*.—Planta haec habet caulem sesquipedem circiter altum, ramosum. Folia sunt oblonga, acuta, satis ampla, mollia, nigricantia, aut viridi-obscura, quaedam angulosa, altera crenata, quaedam integra, saporis herbacei, insipidi, succumque viridem continent. Flores sunt monopetali, quinquesidi, stellae instar expansi, coloris albi, in medio pluribus staminibus donati. Calyx est monophyllus, quinquesidus, stellatus, non velicarius. Flori succedit bacca initio viridis, quae vero per maturitatem fit mollis, succulenta, ovata, vel globosa, nigricans, foeta seminibus planis, exiguis, flavis. Radix longa, fibrosa, albescens. Haec planta crescit in cultis. Qualitatis est subuirosae, viribusque anodynis, hypnoticis, refrigerantibus gaudet. Commendantur folia in phlegmone, prostatica, scirrho et paronychia. Aqua destillata contra cephalalgiam fronti applicatur.—Est et alia species Solani, quae est *Solanum tuberosum* esculentum *Baub. Solanum ruberosum* caule inermi herbaceo, foliis pinnatis integerrimis, pedunculis subdiuisis *Linn. Patatas Americanorum. Ge. Erbsäpfel, Erdbirnen. G. Pommes de terre. A. Potatoes. B. Aard-appel, Aard buil*. Haec species sub initium saeculi decimi septimi ex America septentrionali in Europam translata nunc abunde passim apud nos colitur, eiusque radices

in frequentissimum vsum cibarium cedunt. Qualitatis sunt farinaceae et nutrientis, robustioribusque laudabile alimentum suppeditant. Solanum dicitur Gr. Τρόχνος, seu Στρέχνος, forte a solamine dictum, quod dolores intensos sopiendo siltat. Hinc Gr. τρέχνος, vel σρέχνος, mollis, lenis, quod emolliat, leniatque dolores ardentis.

SOLARIS, s. STELLARIS FASCIA, it. STELLA, est fascia nodosa ad arteriotomiam arteriae temporalis. Ge. Die Knotenformige Binde, die Sonne. G. Le Solaire, le Chevre oblique à deux chefs.

SOLDANELLA, et SOLDANA, alias *Convolvulus marinus*, *Brassica marina*, Soldanella maritima minor *Baub.* *Convolvulus soldanella* foliis reniformibus, pedunculis unifloris L. (Pentandr. Monogyn.) est planta habens caules tenues, flexiles, sarmentosos, rubicundos, repentis. Folia obrotunda, polita, splendentia, Chelidonium minus referentia, sed crassiora, succo lacteo repleta, caulibus longis adhaerentia. Flores sunt ut plurimum campaniformes, monopetali, ora repanda. Floribus succedit fructus obrotundus, membranulosus, includens semina angulosa, nigra, aut alba. Radix minima, fibrosa. Tota planta habet saporem amarum et salsum, et qualitatis est acris, nauseosae, viribusque drasticeis et hydragogis gaudet; hinc praecipue in hydropse commendatur. Datur vel puluis ad drachmam dimidiam, vel in decocto ad drachmas duas. Rarior eius hodie vsus est. Crescit in maritimis Angliae et Frisiae, vnde exsiccata vna cum radice adfertur. Creditur, ita dictam esse ab Arabico *Soldan*, quod principem denotat, ob insignem vim purgandi serofos hydropicorum humores. Gr. Κράμβη θαλασσία. Ge. Meerfobl, ober Meerwinde. G. Soldanelle, Cbou marin. A. Sea-bind weed, Scottish Scurvygrass. B. Zee-winde, Zee-kool. — Soldanella etiam Ill. *Linnaeo* et *Tournefortio* est plantae genus, calyce quinquepartito, corolla monopetala, campanulata, ore lacero, (Pentandr. Monogyn.) capsula oblonga, terete, striata, uniloculari, dehiscente apice decem-dentato, polyperma. Est Soldanella alpina *Baub.*

SOLEN, chirurgis est instrumentum oblongum, intus cavum, in quod membrum fractum, crus, aut femur, imponitur, aut continetur, sic ob similitudinem cum valva conchae, quae Solen vocatur, dictum. Ge. Rada. G. Caisse, Boete, Goutiere.

SOLEVS MUSCVLVVS, est musculus latus et tibiae fibulaeque ossis commissurae posterius insertus robustissimus, suraeque maximam constituit molis partem. Tendinem suum

cum tendine Gastrocnemiorum coniungit, et Tendinem Achillis, vel Chordam *Hippocrasis*, ad tuberositatem calcanei ossis infernam constituere, sicque actione sua pedem extremum extendere iuvat. Ge. Der *Solenmuskel*. G. *Muscle Soleaire*. A. *The Sole Muscle*. B. *De Zool. spier*.

SOLIDA, vocantur partes corporis, quae certam consistentiam, figuram, et circumscriptionem habent, et constant ex particulis terrestribus, siue elementis, ope glutinis aquosi, vel oleosi, inter se cohaerentibus, vnde fibrae, membranae, vasa, et viscera emergunt. Vocantur ita, vt distinguantur a fluidis, intra solida contentis. Ge. *Veste Theile*. G. *Parties solides*. A. *Solid-parts*. B. *Vaste Deelen*.

SOLIDAGO, est plantae genus flore composito radiato, (Syngenes. Polygam. Superfl.) calyce imbricato, seminibus ovato-oblongis, pappo capillari coronatis; cuius quamplurimae dantur species. Nomen creditur deriuari a solido, sano. Gr. *Σόλιδος*.

SOLIDAGO SARACENICA, vide *Virga aurea*.

SOLIDVM, est Antiquorum pondus pendens scrupulos quatuor.

SOLIDVS, botanicis dicitur *caulis* interne factus, aut bulbus carnosus, intus indiuisus.

SOLVM, nomen est, quod etiam *Taeniae* datur, quia nonnulli putant, quod hicce vermis Solus tantum in intestinis reperitur. Plures tamen in vno aegroto taeniae nonnumquam adsunt. Vide *Taenia*.

SOLVTIO CHYMICA, est operatio, qua corpus quodcumque, vel naturaliter, vel arte, variis heterogeneis partibus constans, in sua principia resoluitur et reducitur, et haec proprie vocatur *Solutio radicalis*. *Solutio* vero *Superficialis*, vel *Immersua*, fit, dum corpori alicui solido fluidum aliquod conueniens, quod *Menstruum* dicitur, superfunditur, sic in illud agens, vt in vnum visu homogeneum corpus fluidum ambo abeant. Ge. *Die Auflösung*. G. et A. *Solution*. B. *Ontdoening der Scheikunst*.

SOLVTIO CONTINVI, est separatio partium antea cohaerentium a quacunque causa facta; in vulneribus, viceribus, fracturis, etc. Ge. *Trennung*. G. *Solution de Continuité*. A. *Solution of the Parts*. B. *Eene Scheiding des Gebeels*. — Sic *Solutio placentae* separatio eius ab vtero dicitur.

SOLVTIVA, a soluendo, quia humores intestinales solvunt, idem quod *Laxantia*.

SOMNAMBULO, vide *Noctambulo*.

SOMNIFERA, Gr. *Τρυπνικά*, sunt medicamenta, quae valent somnum producere, et plerumque agunt duplici de causa; nimirum 1) per causas naturales tollendo impedimenta somni naturalis, qualia plerumque sunt obiecta externa, dolores, calores, sudor, animi curae, et quaecunque sanguinis circuitum augent; his igitur sublatis per varia varii generis medicamenta, quae tamen omnia vocari solent *δρυπνικά*, sequetur somnus. 2) Agunt per causas nonnaturales, opprimendo scilicet causas naturales vigiliarum, et impediendo fluxum spirituum animalium per nervos; quare hoc medicamentorum genus maximè in cerebrum et nervos agit. Ge. *Schlafmachende Arzeneien*. G. *Remedes Somnifères*. B. *Slaap verwekkende Middelen*.

SOMNIUM, Gr. *Έννευον*. *Insomnium*, est, quando dormièdo nobis varia videntur occurrere, eodem modo, ac si essemus vigiles, quae tam alte quandoque memoriae sunt infixae, vt euigilantibus pro reuera contingentibus habeantur, scilicet dum anima in somno spectaculum succedentium sibi sensationum et notionum contemplatur, ac serici imaginum auscultat, quae ex vestigiis priorum sensationum cerebro impressis nascuntur. Est vero regulare, quando apparentiae, seu phantasmata, connexionem quandam cum anteaectis habent; vel irregulare, quando contrarium euenit. Sic insomnia, quatenus a statu corporis pendent, etiam medicis varia signa suppeditant. Ge. *Ein Traum*. G. *Songe*. A. *A Dream*. B. *Ein Droom*.

SOMNOLENTIA, est sopor vigiliis protractior, seu continua et assidua in somnum procidentia et inclinatio; oritur, quod vascula substantiae cerebri viscositate quadam obliterantur, vel clauduntur, quacunque ex causa comprimente, ita vt liber transitus spiritibus animalibus denegetur in organa sensoria et musculos voluntariis actionibus inferuientes. Sequitur proinde sanguinis abundantiam, vel vitam otiosam et opiparam, aut omnes illas causas, quae liberum fluidorum in cerebro motum turbant, aut etiam graues morbos praenunciat. Ge. *Schláfrigkeit*. G. *Assoupissement*, *Envie de dormir*. A. *Coma*. B. *Slaaperigheid*.

SOMNOLENTIUM COMA, vide *Coma somnolentium*.

SOMNVS, est tubulorum cerebri et nervorum confidentia et angustatio, a quiete, vel defectu, vel impedito fluxu spirituum animalium a compresso cerebro orta, qua sensus externi ab operationibus desistunt, quum interim sensus interni et actiones, quae a visceribus vitalibus et naturalibus pendent, minime cessant. *Naturalis*; id est, qui corpus labore

labore vigiliisque fatigatum recreat, et *Praeternaturalis*, vel *Morbosus*. Somnus cum vigilia inter *saevae* res non naturales refertur. In somno irritabilitas minor, hinc pulsus tardior, respiratio profundior, se. et excretiones imminutae, calor minor. Gr. *Υπνος*. Ge. *Der Schlaf*. Ga. *Sommeil*. A. *Sleep*. B. *Slaap*.

SOMNVS PLANTARVM, est nocturna foliorum et florum mutatio, quae expansae contrahuntur, etc.

SONCHITES, vide *Hieracium*.

SONCHVS, est plantae genus flore semistofculoso (Syn. *genef. Polygam. Aequal.*) calyce ventricoso, squamis filigeribus, seminibus oblongisculis, coronatis pappo simpliciter. Huius generis plures dantur species, quarum tamen quae apud nos frequentissimae sunt, (quae vero a *Linnaeo* ad unum *Sonchum*, nempe *oleraceum* referuntur) scilicet una, quae est *laevis*, altera *aspera*. Prior est planta, quae habet caulem sesquipedem altum, intus excavatum, tenerum, purpurascentem. Folia longa, laevis, fere glauca, Dentis Leonis diuisura, latiora, incisa, vel laciniata, alternatim disposita, alia pediculo longo, alia nullo gaudentia, sed latiore basi caulem amplectentia, in circuitu quasi dentata, in quibus vel nullae spinae, vel molles, lacte praegnantia, salsa, amara. Flores semistofculosi, plurimis scilicet semistofculis constant embryoni insidentibus, et calyce crasso comprehensis, qui per maturitatem conicus fere euadit. Embryo autem abit deinde in semen pappis instructum, thalamoque affixum, oblongum, rubicundum. Radix minima, fibrosa, alba. *Sonchus* vero *asper* habet folia Sonchi laevis crassiora, obscurius viridia, in crebras lacinias diuisa, ad Endiuiae folia accedentia, basi sua caulem inanem amplectentia, spinulis longioribus et rigidioribus aspera, (quin etiam folia extrema et lacinae in angustiores et acutiores mucrones desinunt) lac fundentia salsum et amarum: caetera vero omnia, quae de Soncho laevis dicta fuerunt, huic quoque conueniunt. Crescit abunde vtraque species in aruis Europae. Gaudet qualitate embolliente, resoluente et diluente. Decoctum lac augere dicitur. Pauperibus interdum obsonii loco in usum cibarium cedit. Propullulans acetariis additur. Dicitur forte *κακὸν τὸ σὸν χῆρον*, quod salubrem succum de se fundat; vel nuncupatur quasi *εὐαγῆς*, ab inanitate caulium. Lat. *Citerbiva*, *Lactuca leporina*, *Lactucella* et *Lactero*, quia lac fundit, et nutricibus lactis copiam praebet. Ge. *Häsenföhl*, *Caubistel*. G. *Palais de Lievre*, *Laiteron*, *Laitron* epineux. A. *Son-distle*. B. *Flaze*.

laroum, *Haze-zalade*, *Konynen-kruid*, *Ganzen-distel*, *Hazen-kool*, *Dauw-distel*, *Melk-weye*.

SONIUS, s. **TINNITUS AURIVM**, est perceptio soni absque obiecto externo, a causis internis, estque vel tinnitus, vel sibilus, vel pulsus, vel fluctuatio. Ge. *Klingen*, *Sausen der Ohren*. G. *Bourdonnement des Oreilles*.

SONVS, duplicem habet significationem. Denotat enim 1) Sensum, siue ideam, aut perceptionem, quam corpora sonora, mediantibus vehiculo aëreo, et organis auditus, in nobis excitant. Vel 2) Conditionem physicam, seu oscillationem, quae corporibus sonoris, medio deferenti, vel organis auditus inest, qua menti ideam soni exhibent. Ge. *Son*. G. *Son*. B. *Geluid*.

SOPHIA CHIRVURGORVM, est Nasturtium sylvestre tenuissime diuisum *Bauh*. *Sisymbrium sophia* petalis calyce minoribus, foliis decompositopinnatis *Linn*. (Tetradynam, Siliquos.). Crescit frequenter in maceris Europae. Qualitatis est acris, subferuidae, viribusque subadstringentibus, vulnerariis et anthelminthicis pollet. Commendatur semen contra diarrhoeam; nec non in haemoptysi et leucorrhoea. Dicitur quasi chirurgorum sapientia: quia forte ad illam plantam, ob salubres effectus, solebant confugere, ac si illorum tota sapientia in istius herbae usu consisteret. Ge. *Wellsaame*, *Sophienkraut*, *Besemkraut*. G. *Thalirron*. A. *Flixweed*. B. *Fie-kruid*.

SOPHISTICATIO, dicitur partium quarundam corporis in pristinum statum restitutio, vt mammarum flaccidarum, amillae virginitatis per adstringentia, etc.

SOPHISTICVM AURVM, dicitur vel substantia ex viridi aeris, Tutia, Borrace, Nitro et Mercurio sublimato inuicem fusis composita, vel metallum natum ex fusione cupri cum zincu, quod etiam vocatur *Tombac* et *Metalium principis Roberti*.

SOPHRONESTERES, sunt sapientiae dentes. Vide *Dentes*.

SOPOR, idem est quam *Coma*.

SOPORARIAE ARTERIAE, i. q. *Carotides*.

SOPORIFERA, i. q. *Somnifera*.

SORA, i. q. *Essere*.

SORBETIVM, vulgo *Serbet*.

SORBITIO, est ea actio, qua clausis naribus interius velo palatino, ore anteriori arcuato, vt fiat paruum foramen, vancum excitatur Boyleanum in ore, dum lingua aërem in eo contentum suo applicatu ad palati fornicem versus posteriori

pellit, et geriae gingiuis appositae omne liquidum prohibent, qua fit, vt applicata ori liquida vna cum aëre intrantia, speciem soni excitent. Ge. Das Schlürfen. G. Humer. A. Sipping. B. Storping.

SORBUS, est plantae, vel arborum, genus flore rosaceo, (Icosandr. Digyn. et Trigyn.) cuius plures dantur species, quarum apud nos frequentissimae sunt: 1) *Sorbus domestica* Pharm. Sorbus legitima Clus. Sorbus fatiua Baub. *Sorbus domestica* foliis pinnatis, subrus villosis Linn. Ge. Speierling-Speierling, oder Speierbaum, Eschris. G. Le Cormier cultivé. A. The cultivated Service. B. Sorben boom. — — Huius fructus sunt Pyrum moschatellinum parvum aequantes, turbinati, umbilicati, magis minusue rubentes, carne flavescente, et ante maturitatem adeo austero succo, vt strangulet, colore in rutilum transeunte, at vbi velut fermentatione quadam emolliti fuere, vix mutato interno colore, dulci satis et vesca carne, non sine adstrictione. Huius arbor est magna, ramosa, truncum habens rectum, cortice aspero et pallido obductum. Lignum est valde durum, compactum, rubicundum, Folia sunt oblonga, plura vni costae adnata instar Fraxini, in margine dentata, villosa, mollia, inferius alba, saporis stiptici. Flores sunt parui, albi, plures sibi inuicem iuncti, pediculo ex foliis enato adhaerentes; quinque foliis in orbem positis constantes. His deciduis succedit fructus supra dictus. Fructus hic qualitatis est farinosae, alimentosae, flatulentae et subadstringentis. Arbor haec crescit in Germaniae montosis. — 2) *Sorbus aucuparia* Pharm. Sorbus sylvestris, foliis domesticae similis Baub. *Sorbus aucuparia* foliis pinnatis vtrinque glabris Linn. (Icosandr. Trigyn.). Ge. Vogelbeerbaum, Ebereschen, Queizenbeerbaum. G. Cochène, Cormier, Sorbier sauvage. A. Quick-beam, Roan tree. B. Quicken-bocm. — Habitat in Europae syluis frigidioribus. Baccis est qualitas acida, farinosa, visque adstringens; hinc in diarrhoea, leucorrhoea et gonorrhoea commendantur. Spiritus distillatione productus viribus lithontripcticis pollere dicitur. — 3) *Sorbus terminalis* Baub. *Crataegus terminalis* foliis cordatis, septangulis, lobis inferius diuaticis Linn. (Icosandr. Digyn.). Fructus eiusdem, cum praecedente, qualitatis, sed magis stipticae. Sorbus vocatur, vel a sorbendo, quod fluxus alvum absorbeat: vel quod fructus ore absorbeat, vel quod diu feruetur. Gr. Ό, vel α, et fructus βορ, et βορ, ab oui forma. Ge. Speierbaum, Speiren. G. Sor-

bier, ou Cormier. A. Service-tree. B. Zorben-boom, Spreuw-bezien-boom, Haver-elzen.

SORDES, sunt excrementa quaedam, quae ab humore perspirabili, postquam liquidissima earum pars auolauerit, in ambitu corporis remanent: vel crassior ichoris species, quae in illis vlceribus reperitur, quae inde *Sordidæ* vocantur. Ge. *Uafstah. E. Vuiligheid.*

SORGVM, est Milii species, Milium arundinaceum subrotundo semine *Baub. Holcus sorgbum* glumis villosis, feminibus aristatis *Linn.* (Polygam. Monoec.). Ex India olim adlatum, nunc passim apud nos colitur. Arista inferne fusca, superne laeuis albida est. Vfus seminis cibarius, praecipue in dysenteria et diarrhoea commendatur. Ab Italica voce *Sorgi* nomen habet. Vocatur etiam *Melica*. Ge. *Sorgsaamen, Indianischer Hirse. G. Blé, Barbu. A. Sorgb seed. B. Zorg-zaad.*

SORORIATIO, terminus est, quo de mammis iuencularum vtuntur, quando hae circa pubertatis tempus intumescunt et pruriunt.

SORY, est substantia mineralis, ratione mixtionis, originis et qualitatis maxime cum *Misy* et *Chalciride* conueniens, scilicet omnia sunt Vitriola lapide mineralisata, seu Lapidés atramentarii, colore differentes, Sory vero est Lapis atramentarius griseus. Inuenitur in Insula Cypro, Aegypto, et Hispania. Vfus est externus, viribusque exsiccantibus et adstringentibus gaudet. Ge. *Grauer Ultramentstein. G. Sory.*

SOTERIAE AQVAE, SOTERII FONTES, vide *Acidulae, Ralheum, Thermae.*

SOTIRELLA PARVA, est Electuarium, cuius exigua portio in odontalgia denti dolenti imponitur.

SPADIX, est receptaculum Palatae, enatum intra spatham, in ramulos fructificantes diuisum.

SPADO, in genere quidem Eunuchum, seu testiculis orbem, significat; proprie tamen ita dicitur ille, qui propter testium contusionem, vel in vniuersum, propter alium epium morbum, semen prolificum producere impos est. *A. sādū, trahō.*

SPAGYRICA ARS, eadem est, quam *Chemia.*

SPAGYRICA CALCINATIO, vide *Calcinatio philosophica.*

SPAGYRICA MEDICINA, quam vocem nonnulli *ἀρά το σπάειν* et *ἀσπείειν*, a segregando, et coniungendo, quod heterogenea separet, et homogenea iterum coniungat, deductam putant, idem quod *Hermetica medicina*, quae nimirum fundamenta sua medica, et mutationes corporis animalis, hu-

morum, statum morbi, et actionem medicamentorum ponit et explicat ex mutationibus, quae inducuntur corporibus aliis ope vulgaris ignis, adeoque analogice ubique et in quocunque corpore sic fieri statuuntur. Vide *Chymiatría*.

SPANACHIA, vide *Spinachia*.

SPARADRAP, siue SPARADRAPVM, est linteam, vtrinque vnguento spisso, vel emplastro, tinctum, quod hoc modo fit; post liquationem vnguentorum, vel emplastrorum, linteam penitus immergitur, quod tinctum extrahitur, extenditur et in usum medicum asseruatur. Vocatur, etiam *Tela Gualtori*, vel *Tela emplastrica*, seu *Emplastrum ad fonticulos*, quia plerumque eo fonticuli teguntur. Ge. *Durchzug*. G. *Toile Gautier*, *Sparadrap*. B. *Doorplaafterdinnen*.

SPARGVS, i. q. *Asparagus*.

SPARGANVM, vocatur etiam *Gladiolus aquatilis*, vel *Platanaria Dod.* est planta flore apetalò, floribus masculis a foemininis separatis in eadem planta, (Monoec. Triandr.). Planta aquatica est, vel palustris, emittens caulem rotundum, tres circiter pedes altum, politum, tortuosum, medullam albam habentem, in multis ramos diuisum. Folia sunt longa, angusta, acuta, aspera, scindentia, saporis subdulcis. Flores mares, amentacei, herbacei, tribus staminibus foecundi, arctissime congeruntur ad caulem in formam globi. Ovaria nascuntur in eodem caule, sed infra priores flores masculos, suntque drupae exsuccae, incuruae; paruae, siliiculosae, quae maturae sunt capsulae, seu ossicula, vnicapsularia, vel bicapsularia, nucleo quodam farinaceo plerumque foeta; colliguntur et haec ovaria in globos instar nodorum. Radix fibrosa, nigra, repens. Succus huius plantae, vel decoctum, contra morsum serpentum laudatur. An a *σπάργανον*, fascia, vel *σπαργάνιον*, fasciola, quod foliis eius pro fasciis vrentur nutrices? Vide *Platanaria*. Ge. *Schwertelkraut*, *Doggenkraut*, *Iselknospen*, *Iselbolben*. G. *Fonc-fleuri*, *Ruban d'eau*. A. *Burreed*. B. *Water-lisch*, *Kandel-aars*.

SPARGANOSIS, est mammarum, a nimia copia lactis, distensio, aut et inde eius deuiatio in alias partes, quod vltimum id est, quod etiam, *Metastasis lactea* vocatur. Germ. *Milchversetzung*. G. *Lait repandu*, *Depôt laitieux*. B. *Zog-verplaafting*. A *σπαργάνωσις*, fasciis distendo.

SPARGANVM, vide *Fascia*. A *σπαργάνωσις*, fasciis ligo.

SPARGIRIA, i. q. *Spagirica*.

SPARSA, botanicis dicuntur *folia*, vel pedunculi absque certo ordine constituti.

SPARSI MORBI, vide *Sporadici morbi*.

SPARTVM, SPARTIVM, est plantae genus flore papilionaceo, (Diadelph. Decandr.) quod habet caulem pollicis crassitie, sesquipedem circiter altum, cortice aspero et striato obductum, in plures ramos diuisum, virgulas exiguas, tenues, flexiles, instar iunci virgularum germinantem, folia exigua, oblonga in initio habentes, quae folia, floribus apparentibus, cadunt. Flores sunt leguminosi, exigui, flaua, inodori, pediculis adhaerentes, qui e virgularum lateribus producuntur. Flori succedit siliqua breuis, oblonga, aut rotunda, turgidula, cartilaginea, foeta seminibus reniformibus, duris et nigris. Radix est dura, lignosa. Huius generis plures dantur species, quarum tamen vix vlla ad vsum medicum, nonnullae ad vsum tinctorium, et in Italia, praevia maceratione, ad vsum rectorium, vel coriarium, adhibentur. Prouenit in regionibus calidioribus, praesertim Hispania, locis sabulosis, et sterilibus. Sunt, qui hoc genus ad Genistam referunt, a qua tamen differt calyce colorato, bilabiato, labio superiori trifido, inferiori bifido, et carina dipetala. Ita dicitur, quod funiculi ac vinculi vsum in alligandis vitibus praebent. A *σπαστικός*, quia in spiram flecti et conuolui potest. Ge. *Spanische Binsen*. G. *Genêt commun*. A. *Broom*. B. *Spaansche Broom*.

SPASMA, i. q. *Spasmus*.

SPASMODICA, sunt medicamenta spasmus tollentia, influxum spirituum, vel sanguinis, inordinatum, vel corrigendo, vel acre quodcunque stimulant et in musculo haerens tollendo, vel sensum partis neruorum compressu hebetando. Ge. *Krampfstillende Arzneyen*. Ga. *Antispasmodiques*. A. *Antispasmodics*. B. *Kramp en Squip-middelen*. — Saepe etiam varii morbi a spasmis oriundi dicuntur *Morbi spasmodici*.

SPASMVS, et **SPASMA**, est contractio inuita, constans, vel interpolata, musculorum organis loco motiuis, non vitalibus, inferuentium. Est *Spasmus* vel *Tonicus*, scilicet rigiditas et immobilitas, vel *Clonicus*, scilicet agitatio coacta, non libera; vterque rursus vel *Parialis*, vnius, vel alterius organi, vel *Generalis*, totius fere corporis. Tonicus nonnullis *Tetanus* dicitur, *Clonicus* vero *Conuulsio*. Causa in genere a veteribus ponitur repletio et inanitio; rectius vero statuitur, quicquid neruosum genus irritare, et irregularem spirituum neruorum motum producere potest. Spasmus fit cum acri dolore in artubus, crure, sura, pede, etc. Huius

species sunt, spasmus traumaticus, seu in vulneribus, spasmus cynicus, strabismus, risus sardonius, etc. *Ασπῶ*, contraho. Ge. *Der Krampf*. G. *Spasme*. A. *Cramp*, *Spasmodic Contraction*. B. *De Kramp*, *Zenuwtrekking*, *Snuiptrækking*.

SPASMVS CYNICVS, siue CANINA CONVULSIO, est convulsio musculorum oris. Hoc est, quando muscoli, praecipue canini et zygomatici, conuellantur, et os, nasus, oculus, atque adeo dimidia faciei pars, in obliquum et rugas torquetur, imo et irati canis effigiem repraesentant, ita ut qui eo correpti sunt, efflare aërem, aut humorem exspuere nequeant, salua ex ore fluente. Tristissimam feroque semper funestam prognosin in morbis malignis, vel etiam vulneribus, suppeditat. Ge. *Hundsstrampf*. G. *Ris Sardonien*. A. *The dogs Cramp*. B. *Honds-trekking*, *Honds-kramp*.

SPATHA, Gr. *Σπάθη*, et *Ἐλάτη*, dicitur calyx longitudinaliter ruptus. *Ασπάθῶ*, texo. Ge. *Blumenscheide*. Ga. *Spathe*.

SPATHA, est instrumentum oblongum, ex argento, chalybe, cupro, aut ligno, confectum, inferius latum, quo electuaria, vel conseruae, et emplastra absque manuum iniquinatione commode tractantur, chirurgis et pharmacopoeis familiare. Vide *Spatula*. Ge. *Ein Spatel*. G. *Une Spatule*. B. *Een Spatel*. — *Scultero* est scalpellum anceps, vtrinque acutum, et in superiore parte paulo latum, quod in extremitate sua in angustam cuspidem coit. *Spatham* autem *Celsi* aliud scalpelli genus fuisse, autumat *Heisterus*.

SPATHOMELA, siue SPECILLVM LATVM, vide *Spatha*.

SPATHVLATVM, botanicis dicitur *folium* subrotundum, basi angustiore lineari.

SPATHVM, s. SPATVM, est corpus minerale, magis, vel minus durum atque pellucidum, ad lapides calcarios, aut etiam gypseos, pertinens, fragmentis rhomboidalibus, nitidis. Gypseum, vstulatum in puluerem non effervescentem cum aqua transit. In vniuersum paullo plus, quam quadruplo, aqua ponderosius est. Huius generis quam plurimae dantur species, magis, vel minus calcariae, aut etiam gypseae indolis. Ge. *Späth*. G. *Spath*. A. *Spar*.

SPATILE, est species alui lubricae.

SPATVLA, vel SPATHVLA, est instrumentum minori forma, quam *Spatha*. Significat quoque *Scapulam*. *Ασπάω*, traho, ut putatur. Ge. *Ein kleiner Spatel*. G. *Spatule*. B. *Een Spatelje*.

SPATVLA FOETIDA, est Iridis species, et quidem *Iris foetidissima* corollis imberbibus, petalis interioribus patentissimis, caule vniangulato, foliis ensiformibus *Lin.* (Triandr. Monogyn.). *Gladiolus foetidus* C. B. *Spathula foetida*, *Xyris*. *L. Bauh.* Radicis decoctum in spasms atque herniis commendatur; potenter aquas hydropicorum euacuat: praecipue vero balneum membra arida subleuat. Semini, quod piso simile, qualitas acris, visque diuretica est. A foliorum figura ita dicta: *Spara* enim gladium significat. Est enim illi folium ancipiti nouaculae similis, acutiore acie, et tenuiore, rigidioreque, quam Gladioli, aut Iridis, mucrone. *Foetida* cognominatur, quod grauem exhibet odorem. *Gr. Zepi*, gladius, nouacula. *Ge. Wandlauffkraut, stinkende Schwertel.* *G. Esparule, Glayel puant.* *A. Sinking Gladdon, or Gladwyn.* *B. Wand-luis-kruid, stinkende Lis.*

SPEAVTER, vide *Zincum*. *Ge. Spiauter.*

SPECIES, seu **PVLVIS**, dicuntur in officinis simplicia (ingredientia) pro compositis conficiendis coordinata. Sic dicuntur *Species theriacae*, id est ex quibus theriaca compilatur. Sic sunt et *Species decoctorum vsualium*. Prae reliquis tamen hoc nomen sibi vendicant pulueres nonnulli, tum aromatici, tum cathartici. Forsan quia ordinati fuerint olim, vt inde conficerentur electuaria, morsuli, vel rotulae, sic sunt species aromaticae, rosaceae, etc. species diaturbith cum rhabbaro, diaireos, diaboliani, diamofchi, etc. *Ge. Pulver, Species.* *G. Poudre.* *A. Powder.* *B. Poeder.*

SPECIFICA MEDICAMENTA, sunt, quae vi quadam singulari et propria tantum in eam causam agunt, quae morbum in corpore producit, partem affectam mouendo, et mutando, nihil vero in reliquis corporis partes efficiendo. Sic oleum viperinum applicatum morsui viperarum; cortex Peruvianus in febribus intermittentibus; opium in conciliando somno, et quamplurima alia *Specifica* dicuntur.

SPECILLVM, est instrumentum chirurgicum, spithamae longitudine, tenue, ex argento, vel chalybe, ab vna extremitate latum, rotundum et interdum nonnihil incuruatum; ab altera vero rotundum nodulum habet; quo vulnerum et fistularum altitudo pertentatur. Quod si per longitudinem sulcatum est, inferuit etiam ad dirigendam scalpelli aciem; in fistulis, vel sinubus incidendis, ne vasa subiacentia, aliaeue partes laedantur. Saepe etiam *Specilla* adhibentur ex ossibus balaenae, aut filo cera obducto confecta. Videtur esse diminutiuum a *Specium*, quo vsus est *Psicinus*. *Μύλη, Τραυματική μύλη Galeno,* *Ἴχνη Hippocr.* a tentando imperitum

vulgus *Tentam* vocat. Ge. Ein *Sucheisen*, *Wundeisen*, *Sonde*.
G. *Sonde*. A. *A Probe*. B. *Een Tintel-yzer*, *Tenten-yzer*,
Prover, *Wond-yzer*, *Proef-yzer*, *Zondeer*.

SPECVLARIS LAPIS, vide *Selenites*.

SPECVLVM ANI, est instrumentum chalybeum, e duabus laminis forcipis instar in axi dilatabilibus compositum, hodie tamen rarissime adhibitum, vel necessarium, quo chirurgi anum dilatant, vt vitia quaedam intus delitescencia melius perquirant, et spinas, aliaque inhaerentia extrahant, vel cinata absumant.

SPECVLVM LUCIDVM, i. q. *Specrum lucidum*.

SPECVLVM MATRICES, vide *Dilatatorium*.

SPECVLVM OCULI, est *Aranea tunica oculi*.—Vel ita etiam vocatur instrumentum chirurgicum, cuius variae dantur species, constans plerumque ex annulo ovali metallico, e duobus portionibus supra se mobilibus composito et manubrio affixo, qui inseruit palpebris dilatandis, ne in oculorum operationibus laedantur, vel impedimento sint. Ge. Ein *Augenspiegel*. B. *Een Oog-spiegel*.

SPECVLVM ORIS. Germ. *Mundspiegel*. *Vteri*, etc. Vide *Dilatatorium*.

SPELTA, Gr. *Zita*, nonnullis *Far*, est *Triticum spelta* calycibus truncatis, quadrifloris, flosculis aristatis hermaphroditis, intermedio neutro *Linu.* (*Triandr. Digyn.*). Hordeum flosculis lateralibus masculis, muticis, involuero destitutis *Sauv.* Zea dicoccos, vel *Spelta maior Bauh.* Vox videtur descendere a *Spelta Italorum*, quae est frumenti species. Ge. *Spelt*, *Linsel*, oder *Dinfelsorn*. G. *Epeautre*, *Blé locular*, *Froment locar*, *Froment rouge*. A. *Spelt-wheat*. B. *Spels*.

SPERAGVS, i. q. *Asparagus*.

SPERGULA, est planta flore rosaceo, (Decandr. Pentag.) calyce pentaphyllo, corolla pentapetala, capsula ovata, testâ uniloculari, quinquevalui, seminibus plurimis, depresso-globosis, margine emarginato cinctis; caulibus fufis, foliis linearibus verticillatis, tomentosis. Haec planta in omni solo, maxime iterili, prouenit, et commodissimum armentis pabulum praebet. Dicitur etiam *Πολύγαλα*. An a *σπίγμ*, sero, semino, spargo, et *γάλα*, lac: quia eius semen lactis gratia spargitur: nam creditur vaccis lac augeri, si illa planta vescantur. Ge. *Spergel*, *Spurre*. Ga. *Especie de Morgeline*. A. *Spurrey*. B. *Spurie*.

SPERMA, i. q. *Semen*.

SPERMA CETI, male sperma dicitur, et est substantia pinguedinosa, alba, squamosa, tenera, mollis, quasi ex paruis

fu. furaceis squamulis composita, saporis oleosi, odoris vntuosi. Extrahitur e capite animalis ad mammalia cete pertinentis, quod est *Physeter macrocephalus* Linn. Cete Clusf. Animal scilicet marinum, spiraculis supra caput, dentibus in m. killa inferiore, dorso impenni: f. *Cachalor*. Habitat praecipue in Oceano septentrionali et mari Groenlandico. Substantia haec oleosa in textu celluloso inter duram et piam meningem cerebri et medullae spinalis recondita est, ea quidem quantitate, vt ex vno pisce plura dolia, vel tonnae, repleantur. Adlata coctione cum lixiuio, iterata fusione et percolatione depuratur, et in eum statum reducitur, in quo in officinis nostris prostat. Recens in lixiuiis non soluitur, nec cum iis in saponem abit. Qualitatis est emollientis, lenitiuae, thoracicae, resoluentis et cosmeticae. Hinc in tussi, sputis pleuriticorum suppressis, diarrhoea, dysenteria commendatur. Facile rancorem contrahit; hinc sunt, qui in morbis pulmonum ab hac materia pingui timent. Facile in oleis soluitur, non item in aqua; hinc in oleo amygdalarum dulcium solutum sperma ceti, addito syropo pectorali, vel cum saccharo tritum in forma pulueris frequenter propinatur. Emplastrum de spermate ceti ad lac in mammis dissoluendum adhibetur. Ge. *Walrath*, *Ballram*. G. *Blanc de Baleine*. A. *Sperma Ceti*. B. *Walschort*.

SPERMATICA VASA, sunt arteriae duae, ex aorta sub emulgentibus ortae, sanguinem pro secretione seminis ad testes adducentes; et totidem venae, quarum dextra in venam cauam, sinistra in venam emulgentem sinistram, differunt, ob firum arteriae aortae maxime necessaria, inferitur, sanguinem a secretione seminis residuum ex testibus reuehentes. Ge. *Saamengefäße*. G. *Vaisseaux spermaticques*. A. *Spermatic Vessels*. B. *Zaadvaten*.

SPERMATICAE PARTES, sunt partes albiae, quae olim propter albedinem censebantur ex semine duntaxat generari, vt neruus, membrana, os, cartilago, etc. Verum omnes partes ex semine successiue fiunt, quia ex ovo, quod totus foetus rudimentum continet, generantur: imo et omnes partes, quotquot habentur, si sanguis aliique succi eluantur, etiam albiae apparent. Hinc omnibus illud nomen ex aequo competit. Vide *Semen*. Ex *ovisquam*, semen. Ge. *Saamentheile*. G. *Les parties spermaticques*. A. *The Spermatick parts*. B. *Zaad deelen*.

SPERMATOCELE, OSCHEOCELE SEMINALIS, est tumor testiculi et funiculi spermatici, cum epididymide,

calidus, renitens, dolorificus, qui facile abit in apſtema, fiſtulam, ſcirrhum, hydrocelem, ſarcocelen, etc. Hunc facit ſemen ſuis ductibus haerens, eosque vellicans et diſtendens. Spermatocèle alia eſt venerea, quae ex Syphillide confirmata, vel a gonorrhoea ſuppreſſa, ortum ducit. (Ga. *Chaudepiſſe; tombée dans la bourſe.*) Alia vero ſimplex, quae a variis cauſis oritur. Ge. Saamenbruch. G. Spermatocèle. Ex *σπέρμα*, ſemen, et *κῆλη*, tumor.

SPERMATOPOEA ORGANA, vocantur in viris illae partes, quae elaborando, ſecernendo et aſſeruando ſemini inſeruiunt. Ge. Saamenwerkzeuge. G. Organes ſpermatiques.

SPERMATOPOEA, medicamenta ſunt, quae liquidi proſtatarum, veſicularum ſeminalium, et teſtium generationem et elaborationem augent in maribus, ita vt deſiciens ex aegritudine ſemen reſtituatur, et quae in foeminis humores ad concipiendum requiritos elaborant. Ge. Saamenmachende Arzeneien. B. *Zaadmaakende Middelen.*

SPERNIOLA, ſeu SPERNIOLVM, vocatur *Sperma ranarum*; eſt enim mucilaginosa quaedam ſubſtantia, aquis innatans, qua ova recenter a ranis edita inuoluta et quaeſi glutinata ſunt. Viribus gaudet refrigerantibus atque coſmeticis; commendatur ad ambuſta, inflammationem et eryſipelas. Proſtat aqua deſtillata et emplaſtrum.—Sic *Sperniola Crollii* eſt pulvis ex camphora, croco, myrrha et ol'ibano contuſis, aqua ſpermatis ranarum irroratis et exſiccatis; qui externe in haemorrhagiis adhibetur. Ge. *Froſchleich.* G. *Frais de Grenouilles.* A. *Seed of Frog's.* B. *Kikvorſch Schor.*

SPHACELODES, eſt quid ſphacelo ſimile. Ex *σφάκελος*, ſphacelus, et *ειδος*, forma.

SPHACELVS, eſt Sideratio, ſiue ſenſus et viuificationis in quacunque parte extinctio, ad oſſa vsque plerumque penetrans, permittens dein humorum et ſolidorum corruptionem et deſtructionem, cum partis immobilitate, frigore; colore liuido et nigricante, et foetore cadaueroſo. Habetur pro vltimo gradu *Gangraena*. A *σφάκρον*, interſicium. Gr. *Σφάκελος, Σφαιλισμός, Τελεία νέκρωσις.* Ge. *Der kalte Brand.* G. *Sphacèle, Mortification.* A. *Sphacelus, Mortification.* B. *Het koud Vuur.*

SPHACELVS, vide *Salvia*.

SPHACELVS HUMORVM, vocatur quibusdam humor morboſus ſubniger, inemendabilis, exſtineta actione vitali natus.

SPHAERITIS, quasi planta globosa, seu capite globoso, quia capitula habet rotunda et globiformia. A σφαῖρα, globus.

SPHAEROCEPHALVS, est *Cardui* species, capitula habens rotunda. A σφαῖρα, globus, et κεφαλή, caput.

SPHAGNITES, sunt venae iugulares in collo. A σφαιγίζομαι, iugulo, maſto.